paenitentia mea, cibus eius salus mea, cibus eius ego ipse. Annon cinerem tamquam panem manducat? Ego autem quia peccator sum, cinis sum, ut manducer ab eo. Mandor cum arguor, glutior cum institutor, decoquor cum immutor, digerer cum transformor, unior cum conformor. Nolite mirari hoc: et manducat nos, et manducatur a nobis, quo arctius illi adstringamur. Non sane alias perfecte unimur illi. Nam si manduco et non manducor, videbitur in me ille esse, sed nondum in illo ego. Quod si manducor quidem nec manduco, me in se habere ille, sed non etiam in me esse videbitur; nec erit perfecta unitio in uno quovis horum. Sed enim manducet me, ut habeat me in se; et a me vicissim manducetur, ut sit in me, eritque perinde firma connexio et complexio integra, cum ego in eo, et in me nihilominus ille erit.“ *S. Bernardi Opera. Vol. II. Sermones super Cantica Canticorum 36-86.* Herausgegeben von Jean Leclerdq, C.H.Talbot, Henri Rochais (Roma: Cistercienses, 1958), S. 217.

¹⁰² V, 126.

¹⁰³ Ebd.

¹⁰⁴ Vgl. V, 66; 421; 432.

¹⁰⁵ エックハルトは論述 Von abegescheidenheit の中で、„Und sô ich alle die geschrift durchgründe, als verre mîn vernunft erziugen und bekennen mac, sô envinde ich niht anders, was daz lûteriu abegescheidenheit ob allen dingen sî,...“ と述べており、離脱を最高の徳と讃えている (DW V, 400)。

¹⁰⁶ DW V, 246.

¹⁰⁷ Vgl. DW V, 11.

¹⁰⁸ ハースも指摘しているように、ゾイゼのキリスト信心には母の影響が大きいと考えられる。Vgl. Alois M. Haas, „Sinn und Tragweite von Heinrich Seuses Passionmystik.“ *Die Passion Christi in Literatur und Kunst des Spätmittelalters*, hg. v. Walter Haug u. Burghart Wachinger (Tübingen: Max Niemeyer, 1993), S. 95f.

¹⁰⁹ 『自伝』第15、16章などでは、ゾイゼが十字架のキリストと一致するために、その受難を追体験しようと十八歳から四十歳まで苦行に励み (第18章)、肉体を甚だしく苛んだ様子が詳述されている。その後、この初歩の段階はのちに乗り越えられ、神秘的合一の最高段階に導かれることになる (第19章以降)。タウラーは身体の弱さゆえに苦行を諦めている。

¹¹⁰ A. M. ハースが指摘するように、『真理の書』を吟味すると、ゾイゼがエックハルトの教説のみならず、教会当局がそれを異端的と論難した告発書やエックハルトの弁明書の内容を熟知していたことがわかる。Alois M. Haas, „Deutsche Mystik“ *Die deutsche Literatur im späten Mittelalter 1250-1370*. hg. v. Ingeborg Glier (München: C. H. Beck, 1987), S. 284.

¹¹¹ ゾイゼはその著『真理の書』で、エックハルトの教説を異端ではないと弁護している。また『自伝』第6章では、天国の浄福のうちにあるエックハルトが幻影としてゾイゼに現れ、彼はこの師から、真実の自己放棄を行って最高の真理に満足しようとする人間の神における状態と、神との合一に至る修練内容について聞いたとしている。

¹¹² ゾイゼは „Es mag nieman komen ze goetlicher hocheit noch ze ungewonlicher sūzikeit, er werde denn vor gezogen dur daz bilde mîner menschlichen bitterkeit.“ と述べている。Karl Bihlmeyer (hg.), *Heinrich Seuse. Deutsche Schriften.* (Unveränderter Nachdruck. Frankfurt am Main: Minerva, 1961), S. 205.

¹¹³ Ebd. S. 251.

¹¹⁴ これは、無学な一人の信徒がタウラーを決定的な宗教体験に導いたのを、バーゼルのニコラウス (Nicolaus von Basel) が報告したとされる「タウラーの回心」の記録であり、それを C・シュミット (Carl Schmidt) が編集したものであるとされる。Carl Schmidt (hg.),